
Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу
Ленинградской области

ПРИКАЗ
от '!£ .1 2018 года Санкт-Петербург № '/У

О внесении изменений в приказ от 02.02.2015 
№ 04 "Об утверждении форм соглашений и 
форм документов для предоставления 
субсидий в рамках государственной 
программы Ленинградской области «Развитие 
сельского хозяйства Ленинградской области»

362В соответствии с Федеральным законом от 5 декабря 2017 года №
«О федеральном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 
годов», пункта 6 статьи 13,0, пункта 7 статьи 132 Бюджетного код 
Российской Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ:

-ФЗ
2020
екса

в разках 
кого

внести в приказ комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской области от 02.02.2015 № 04 «Об утверждении форм 
соглашений и форм документов для предоставления субсидий 
государственной программы Ленинградской области «Развитие сельс 
хозяйства Ленинградской области» следующие изменения:

дополнить приказ приложением 133 согласно приложению к настоящему 
приказу.

Заместитель Председателя Правительства 
Ленинградской области - председатель 
комитета по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу .М.Малащенкс



УТВЕРЖДЕНА 
приказом комитета 

по агропромышленному 
и рыбохозяйственному комплексу 

Ленинградской области 
от 02.02.2015 N 04 
(приложение 133) 

в редакции 
ОТ /С?(7б

(приложение)

Соглашение о предоставлении субсидии местному бюджету из обла
бюджета Ленинградской области

г. Санкт-Петербург

« » 20 г. №

Комитет по агропромышленному и рыбохозяйственному ко 
Ленинградской области, которому как получателю средств бюджета 
Российской Федерации доведены лимиты бюджетных обязатель 
предоставление субсидий местным бюджетам, именуемое в дальнейшем «С 
в лице заместителя Председателя Правительства Ленинградской 
председателя комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному ко 
Малащенко Олега Михайловича, действующего на основании Полож 
комитете по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу Ленинг 
области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской об
15 июля 2009 года № 208, с одной стороны, и _________________
именуемое в дальнейшем «Муниципалитет», в

действующего на о0
_, с другой стороны, далее при сов

упоминании именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным 
Российской Федерации, областным законом Ленинградской области от 21 
2017 года № 82-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2018 
плановый период 2019 и 2020 годов», Правилами предоставления 
местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской 
утвержденными Постановлением Правительства Ленинградской области от 
2016 года № 257 (с изменениями) (далее -  Правила предоставления с 
Порядком предоставления субсидий бюджетам сельских (городских) п 
Ленинградской области на грантовую поддержку местных инициатив 
проживающих в сельской местности, утвержденным Постано 
Правительства Ленинградской области от 29 декабря 2012 № 463 (далее - 
Распоряжением комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному к 
Ленинградской области от 27 февраля 2018 года № 32 «О передаче пол

приказа
'% шУО

стного

мплексу 
субъекта 
ств на 
убъект», 
области- 
мплексу 
ения о 
радской 
ласти от

лице 
новании 
местном 

кодексом 
декабря 
год и на 

Субсидий 
области, 
20 июля 

}|бсидий),
сселении 
граждан, 
влением 

Порядок), 
рмплексу 
номочий



получателя средств областного бюджета Ленинградской области по перечислению 
межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Ленинградской области, источником финансового обеспечения которых являются 
субсидии, предоставляемые из федерального бюджета на софинансирование 
государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства 
Ленинградской области» на 2018 год» заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем.

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 
областного бюджета Ленинградской области в 2018 году _________

аюсубсидии на грантовую поддержку местных инициатив граждан, прожив 
сельской местности (далее - Субсидия), в соответствии с лимитами бюд 
обязательств, доведенными Субъекту как получателю средств областного 
Ленинградской области, по кодам классификации расходов бюджетов Росс 
Федерации: код главного распорядителя средств областного
Ленинградской области 075, раздел 04, подраздел 05, целевая статья 63 7 05 
вид расходов 521 в рамках подпрограммы «Устойчивое развитие 
территорий Ленинградской области» государственной программы Ленинф 
области «Развитие сельского хозяйства Ленинградской области».

1.2. Предоставление Субсидии осуществляется в соответствии с п 
мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется С 
согласно приложению № 1 к настоящему Соглашению, являющем^
неотъемлемой частью, утвержденным________________________________ .

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях 
софинансирования которых предоставляется Субсидия

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в
______________________________ на финансовое обеспечение расходных
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, 
составляет в 2018 году_________ рублей_____ копеек.

2.2. Общий размер Субсидии, предоставляемой из областного бюджета 
Ленинградской области бюджету ____________________________ в
соответствии с настоящим Соглашением исходя из выраженного в процентах от 
общего объема расходного обязательства муниципального образования, в целях
софинансирования которого предоставляется Субсидия, равного   %,
составляет в 2018 году не более________ рублей_____ копеек.

2.2.1. В случае уменьшения общего объема бюджетных ассигнований, 
указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, Субсидия предоставляется в 
размере, определенном исходя из уровня софинансирования от уточненного общего

щих в 
жетных 

бюджета 
ийской 

бюджета 
R5670, 

ельских 
адской

еречнем 
убсидия, 

ся его



объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в финансовом

VI

В случае увеличения в финансовом году общего объема бюд: 
ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, размер С} 
указанный в пункте 2.2 настоящего Соглашения на финансовый год, не п 
изменению.

году в

жетных
бсидии,

одлежит

III. Порядок, условия предоставления и сроки перечисления Субси дии

3.1. Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных в областном законе об областном бюджете Ленинградской 
(сводной бюджетной росписи областного бюджета Ленинградской области) на 2018 
финансовый год и плановый период 2019 - 2020 годов, и лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных Субъекту как получателю средств областного бюджета 
Ленинградской области на финансовый год.

3.2. Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий 
а) наличие правового акта Муниципалитета об утверждении муниципальной

программы, предусматривающей мероприятия, соответствующие целям 
государственной программы Ленинградской области, в целях софинансирования 
которых предоставляется Субсидия, указанного в пункте 1.1 настоящего 
Соглашения;

б) наличие в __________________________  бюджетных ассигнований на
финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования 
которых предоставляется Субсидия, в объеме, предусмотренном пунктом 2.1 
настоящего Соглашения;

3.2.1. Документы, подтверждающие выполнение условий предоставления 
Субсидии, предусмотренных подпунктами «а» и «б» пункта 3.2. настоящего 
Соглашения, представляются однократно Муниципалитетом Субъекту.

3.3. Перечисление Субсидии из областного бюджета Ленинградской области в 
________________________  осуществляется на счет Управления Федерального

Ленинградской области, открытый органу Федеральногоказначейства по
казначейства в учреждении Центрального банка Российской Федерации д 
операций со средствами

3.3.1. Перечисление Субсидии из областного бюджета Ленинградской 
осуществляется Федеральным казначейством не позднее 2-го рабочего дня, 
следующего за днем представления в Управление Федерального казначейства по 
Ленинградской области в установленном Федеральным казначейством порядке 
платежных документов:

3.3.1.1. связанных с исполнением расходных обязательств Субъекта, в 
целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, представленных 
получателем средств______________________ .

3.3.2. Перечисление Субсидии осуществляется Федеральным казначейством:

ля учета

области



3 .3 .2 .1 .после проведения санкционирования оплаты денежных обязательств по 
расходам получателей средств местного бюджета;

3 .3 .2 .2 .B  доле, соответствующей уровню софинансирования расходного 
обязательства муниципального образования, указанному в пункте 2.2 настоящего 
Соглашения.

IV. Взаимодействие Сторон

4.1. Субъект обязуется:
4 .1 .1 . Обеспечить предоставление Субсидии_______________________

в порядке и при соблюдении Муниципалитетом условий предоставления Субсидии, 
установленных настоящим Соглашением, в пределах лимитов бюджетных 
обязательств на 2018 финансовый год и плановый период 2019 - 2020 годов, 
доведенных Субъекту как получателю средств областного бюджета субъекта 
Ленинградской области.

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Муниципалитетом условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных настоящим 
Соглашением.

4.1.3. Осуществлять проверку документов, представленных

иятии, в

данных

4 .1 .4 . Осуществлять оценку результативности осуществления меропр 
целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, с учетом обязательств 
по достижению значений показателей результативности, установленных в 
соответствии с пунктом 4 .3 .3  настоящего Соглашения, на основании 
отчетности, представленной Муниципалитетом.

4 .1 .5 . В случае если Муниципалитетом по состоянию на 31 декабря года 
предоставления Субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных 
пунктом 4 .3 .3  настоящего Соглашения, рассчитать в соответствии с пункта 
6.3 Правил предоставления субсидий объем средств, подлежащий возе

ми 6.1 -  
рату из

__________________  в областной бюджет Ленинградской области, и направить
Муниципалитету требование о возврате средств Субсидии в областной бюджет 
Ленинградской области в указанном объеме.

4.1.6. В случае приостановления предоставления Субсидии информировать 
Муниципалитет о причинах такого приостановления.

4.1.7. Выполнять иные обязательства, установленные бюджетным
законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления субсидии.

4.2. Субъект вправе:
4.2.1. Запрашивать у Муниципалитета документы и материалы, необходимые 

для осуществления контроля за соблюдением Муниципалитетом условий 
предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в 
том числе данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с 
исполнением Муниципалитетом условий предоставления Субсидии.



4.2.2. Осуществлять иные права, установленные бюд 
законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления субс

4.3. Муниципалитет обязуется:
4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления С; 

установленных пунктом 3.2 настоящего Соглашения.
4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Субъекта по возврату с 

областной бюджет Ленинградской области в соответствии с разделом 6 
предоставления субсидий.

4.3.3. Обеспечивать достижение значений показателей результат 
исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых предост 
Субсидия, установленных в соответствии с приложением № 2 к нас 
Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью.

4.3.4. Обеспечивать представление в Субъект отчетов о (об): 
расходах______   , в целях софинансирования

предоставляется Субсидия, по форме согласно приложению № 3 к нас 
Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью, не позднее 10 числа 
следующего за отчетным кварталом, в котором была получена Субсидия;

- достижении значений показателей результативности по форме 
приложению № 4 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъ 
частью, не позднее 15 числа месяца, следующего за годом, в котором была 
Субсидия.

4.3.5. В случае получения запроса обеспечивать представление в 
документов и материалов, необходимых для осуществления кон 
соблюдением Муниципалитетом условий предоставления Субсидии 
обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данных бухгал' 
учета и первичной документации, связанных с использованием средств Субс

4.3.6. Возвратить в областной бюджет Ленинградской обла 
использованный по состоянию на 1 января финансового года, следую 
отчетным, остаток средств Субсидии в сроки, установленные бю 
законодательством Ленинградской области.

4.3.7. Обеспечивать однократное представление Субъекту копий доь 
указанных в пункте 3.2. настоящего Соглашения.

4.3.8. Выполнять иные обязательства, установленные бю 
законодательством Ленинградской области, Правилами предоставления суб

4.4. Муниципалитет вправе:
4.4.1. Обращаться в Субъект за разъяснениями в связи с исп 

настоящего Соглашения.
4.4.2. Осуществлять иные права, установленные бк 

законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления суб

жетным
идии.

/бсидии,

редств в 
Правил

ивности
авляется
тоящему

которых
тоящему

месяца,

согласно
емлемой

юлучена

тр
Субъект 
оля за 
Других 

терского 
идии. 
сти не 
щего за 

джетным

:ументов,

джетным
сидий.

элнением

джетным
идии.



V. Ответственность Сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнений своих 
обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Ленинградской области.

5.2. В случае если не использованный по состоянию на 1 января 
финансового года, следующего за отчетным, остаток Субсидии не перечислен в 
доход областного бюджета Ленинградской области, указанные средства подлежат 
взысканию в доход областного бюджета Ленинградской области в порядке, 
установленном приказом Комитета финансов Ленинградской области от 11.12.2009 
№ 01-09-196/09 «О Порядке возврата и взыскания неиспользованных бюджетных 
средств».

VI. Иные условия

ляющим 
лагаются 

ения иаш

6.1. Иные условия по настоящему Соглашению:
6.1.1. Уполномоченным органом местного самоуправления, осуществ 

взаимодействие с Субъектом, на который со стороны Муниципалитета воз 
функции по исполнению (координацию исполнения) настоящего Согл 
представлению отчетности, является_____________________________.

VII. Заключительные положения

7.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 
настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 
переговоров с оформлением протоколов или иных документов. При недостижении 
согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.

7.2. Подписанное Сторонами соглашение вступает в силу с даты 
подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по 
настоящему Соглашению.

7.3. Изменение настоящего Соглашения оформляется в виде 
дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его 
неотъемлемой частью, в государственной интегрированной информационной 
системе управления общественными финансами «Электронный бюджет». 
Подписанное Сторонами дополнительное соглашение вступает в силу с даты 
подписания.

7.4. Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих 
ухудшение установленных значений показателей результативности, а также 
продление сроков реализации предусмотренных настоящим Соглашением 
мероприятий, не допускается в течение всего срока действия настоящего 
Соглашения, за исключением случаев, если выполнение условий предоставления 
Субсидии оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, 
изменения значений целевых показателей и индикаторов подпрограммы



«Устойчивое развитие седьских территорий Ленинградской о 
государственной программы «Развитие сельского хозяйства Ленинг 
области» или подпрограммы «Устойчивое развитие сельских терр] 
Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 i 
также в случае существенного (более чем на 20 процентов) сокращения 
Субсидии.

7.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно при взаимном с 
Сторон.

7.6. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме элект 
документа и подписано усиленными квалифицированными электр 
подписями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из 
соглашения.

VIII. Платежные реквизиты Сторон

бласти»
радской
4Т0рИЙ»

рынков 
'оды, а 
размера

огласии

зонного
онными
Сторон

[Комитет по агропромышленному и 
рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области]

[Орган местного самоуправления]

Место нахождения: [Место нахождения] Место нахождения: [Место нахождения]
Банковские реквизиты: [Банковские 
реквизиты]

Банковские реквизиты: [Bai 
реквизиты]

жовские

[БИК и наименование учреждения Банка 
России]
[Расчетный счет]
[Лицевой счет]
[Наименование территориального органа 
Федерального казначейства, в котором 
открыт лицевой счет]

[ИНН]

[КПП]

[ОГРН]

[ОКТМО]

[БИК и наименование учреждени 
России]
[Расчетный счет]
[Лицевой счет]
[Наименование территориального 
Федерального казначейства, в 
открыт лицевой счет]

[ИНН администратора доходов i 
бюджета]
[КПП администратора доходов i 
бюджета]
[ОГРН]

[ОКТМО]
[Код бюджетной классификации 
по которому учитываются 
Субсидии, поступившей в местный ■

я Банка

органа
котором

лестного

лестного

доходов,
средства
эюджет]

IX. Подписи Сторон
[Комитет по агропромышленному и 

рыбохозяйственному комплексу 
Ленинградской области]

[Сокращенное наименование о] 
местного самоуправления]

эгана

/ /
ля][Малащенко О.М.] [ФИО руководителя получате



Приложени
№1

к Соглашению
№_________от
" _ № ______ 20__г.

Перечень мероприятий, 
в целях софинансирования которых предоставляется 

Субсидия

Наименование местного бюджета____________________________________________________________
по ОКТМО

Наименование направления расходов_________________________________________________________  по БК

наименовани
е

мероприятия

срок
окончания

реализации
код

строки

объем финансового обеспеченния на реализацию мероприятия, 
предусмотренный в местном бюджете, руб

всего

в том числе средства 
Субсидии из бюджета 

суьъекта РФ уровень софинансирования

текущий 
год 

2018 г.

плановый
период

текущий 
год 

2018 г.

плановый
период

текущий 
год 

2018 г.

плановый
период

2019г. 2020г. 2019г. 2020г. 2019г. 2020г.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

подписи:

коды

Муниципалитет Субъект



Показатели результативности исполнения мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

Приложение №2 к Соглашению N9 от «_»_ 20

Наименование направления расходов. по БК
Коды

Наименование
мероприятия

Наименование показателя 
результативности

Единица измерения Значение показателя 
результативности

Год, на который
запланировано
достижение
значенимя
показателей
резул ьтати в ности

наименование код

1 2 3 4 5 6

Подписи

Муниципалитет Субъект



ОТЧЕТ
О расходах, в целях софинансирования которых предоставлена Субсидия

На _______

Приложение №3 к Соглашению № от «_»______20

Дата 
По ОКПО

Наименование уполномоченного органа месттого самоуправления    _______  Глава по БК
Наименование местного бюджета      ___ п0 ОКТМО
Наименование финансового органа муниципального образования    по ОКПО
Наименование органа исполнительной власти-
главного распорядителя средств бюджета субъекта Российской Федерации___________    Глава по БК
Наименование субсидии_____________________      по БК
Периодичность:
Единица измерения рубль (с точностью до второго десятичного знака после запятой) по ОКЕИ

Коды

1. Движение денежных средств

Наименование показателя Код
строки

Средства местного бюджета
всего В том числе средства 

Субсидии из бюджета 
субъекта РФ

1 2 3 4 5 6

Остаток средств на начало года, всего
Из них:
Подлежит возврату в бюджет субъекта РФ
Объем субсидии, предоставленной местному бюджету из бюджета субъекта РФ
Предусмотрено в бюджет (сводной бюджетной росписью) муниципального образования 
расходов, в целях осуществления которых предоставлена Субсидия
Поступило средств Субсидии в местный бюджет из бюджета суьъекта РФ
Израсходовано средств местного бюджета (кассовый расход)
Восстановлено средств Субсидии в местный бюджет, всего



В том числе:
Использованных не по целевому назначению в текущем году
Использованных не по целевому назначению в предшествующие годы
Использованных в предшествующие годы
Возвращено в бюджет субъекта РФ средств Субсидии, восстановленных в местный бюджет, 
всего
В том числе
Остаток средств Субсидии на начало года
Использованных не по целевому назначению
Использованных в предшествующие годы
Остаток средств Субсидии на конец отчетного периода (года), всего
Из них
Подлежат возврату в бюджет субъекта РФ

2. Сведения о направлении расходов местного бюджета, софинансирование которых осуществляется из бюджета субъекта РФ

Направление расходов Наименование
мероприятия

Код строки Предусмотрено 
бюджетных 
ассигнований в 
местном 
бюджете

Кассовые расходы местного 
бюджета

Уровень
софинансирования

Код по БК Наименование За отчетный 
пеиод

Нарастающим 
итогом с 
начала годв

1 2 3 4 5 6 7 8

Руководитель ______________________ _______ ____________________________
(уполномоченное лицо) (должность) (подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель _____________________ _____________  _______________________
(должность) ФИО телефон с кодом города



Приложение №4 к Соглашению № от «_»______20

ОТЧЕТ

О достижении значений показателей результативности 

По состоянию на « »_________________ 20___года

дата 
по ОКПО

Наименование уполномоченного орана местного самоуправления_________________________________________  Глава по БК
Наименование местного бюджета    по ОКТМО
Наименование органа исполнительной власти субъекта РФ __________________________________________________  глава по БК
Наименование госпрограммы/ непрограмное направление деятельности____________________________________  по БК
Наименование направления расходов____________________ ___________________________
Периодичность:____________________________________________

КОДЫ

Наименование
мероприятия
(объекта
капитального
строительства,
объекта
недвижимого
имущества)

Наименование
показателя

Единица измерения по ОКЕИ Год, на который
запланировано
достижение
показателя
результативности

Значение показателя 
результативности

Величина
отклонения,
%

Причина
отклонения

Наименование код Плановое фактическое

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Руководитель 
(уполномоченное лицо)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)


